

PLANILHA VALOR ESTIMADO**ANEXO XII – EDITAL 011/2022****REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE FÓRMULAS INFANTIS, LEITES ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Maltodextrina, sacarose, óleos vegetais (óleo vegetal de girassol altamente oléico, óleo vegetal de soja, óleo vegetal de canola e óleo vegetal de milho), caseinato de cálcio, minerais (citrato de sódio, citrato de potássio, carbonato de cálcio, cloreto de magnésio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, cloreto de sódio, fosfato de sódio monobásico, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de manganês, sulfato de cobre, cloreto de cromo, molibdato de sódio, iodeto de potássio, selenito de sódio, sulfato de magnésio, fosfato tricálcico), proteína isolada de soja, insulina, oligofrutose, proteína isolada do leite, glicose, frutose, vitaminas (cloreto de colina, ascorbato de sódio, vitamina E, palmitato de ascorbila, mix de tocoferóis, acetato de vitamina A, niaci-	Lata c/ 400g	486	60,05	29.184,30

	namida, d-pantotenato de cálcio, d-biotina, vitamina D3, cianocobalamina, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, ácido fólico, riboflavina, filoquinona, beta caroteno e ácido ascórbico), aromatizantes. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE ENSURE - SABORES DISTINTOS)				
002	Leite especial. COMPOSIÇÃO: soro de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, galactooligossacarídeo, óleo de palma, coco e canola; concentrado proteico de soro de leite, óleo de milho, frutooligossacarídeo, carbonato de cálcio, citrato de potássio, bitartarato de colina, cloreto de potássio, vitamina C, citrato de sódio, taurina, óxido de magnésio, pirofosfato fárrico, inositol, sulfato de potássio, ácido fólico, sulfato de Zinco, vitaminas E e A, L-carnitina, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, betacaroteno, vitaminas B6 e B1, iodeto de potássio, ácido fólico, sulfato de manganês, selenito de sódio, vitamina D, biotina, vitamina K, NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE APTAMIL I)	Lata c/ 400g	360	34,35	12.366,00
003	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Leite integral, maltodextrina, fibras alimentares (galactooligossacarídeo, frutooligossacarídeo), óleo	Lata c/ 400g	180	38,10	6.858,00

	de milho, lactose, citrato trissódico, carbonato de cálcio, citrato tripotássico, cloreto de potássio, bitartarato de colina, vitamina C, óxido de magnésio, sulfatos ferroso e de zinco, vitaminas E e A, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitaminas B6 e B1, β - caroteno, sulfato de manganês, vitamina B2, ácido fólico, iodato de potássio, vitaminas K, D e B12, aromatizante. Não contém glúten. REFERENCIA (LEITE AP-TAMIL II)				
004	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Leite em pó parcialmente desnatado, Lactose, Óleos Vegetais (Óleo de palma, Óleo de canola, Óleo de coco, Óleo de Girassol), Maltodextrina, Soro de proteína do leite, Galactooligosacarídeo, Fruttooligosacarídeo, Carbonato de cálcio, Óleo de peixe, Vitamina C, Sulfato de ferro, Caseinato de cálcio, Inositol, Sulfato de zinco, Vitamina E, Fosfato de potássio, Cloreto de colina, L-carnitina, Gluconato cúprico, Fosfato de cálcio tribásico, D-pantotenato de cálcio, Nicotinamida, Vitamina A, Vitamina B1, Vitamina B6, Sulfato de manganês, Vitamina B2, Iodeto de potássio, Ácido fólico, Selenito de sódio, Vitamina K, Vitamina D, Biotina, Emulsificantes Lecitina e	Lata c/ 400g	540	52,79	28.506,60

	Mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE APTAMIL III)				
005	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Proteína hidrolisada de soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais (palma, canola, coco, girasol), galactooligossacarídeos, frutooligossacarídeos, fosfato tricálcico, cloreto de potássio, óleo de peixe, cloreto de magnésio, citrato trissódico, óleo de fungos, carbonato de cálcio, vitamina C, cloreto de colina, taurina, sulfato ferroso, inositol, sulfato de zinco, nucleotídeos (uridina, citidina, adenosina, inosina, guanosina), vitamina E, l-carnitina, niacina, d-pantotênato de cálcio, d biotina, sulfato de cobre, ácido cítrico e mono e diglicerídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LEITE REFERENCIA (APTAMIL PEPT)	Lata c/ 400g	468	111,63	52.242,84
006	Leite especial. COMPOSIÇÃO: leite em pó desnatado, lactose, óleos vegetais, maltodextrina, carbonato de cálcio, vitamina C, taurina, cloreto de colina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina E, nicotinamida, vitamina A, sulfato de cobre, D-pantotenato, potássio, vitamina K, espessante goma jataí. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE APTAMIL AR)	Lata c/ 400g	774	35,44	27.430,56

007	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Leite em pó desnatado (fonte de proteínas); Lactose (fonte de carboidratos); óleos vegetais; maltodextrina; carbonato de cálcio; vitamina C; taurina; cloreto de colina; sulfato ferroso; sulfato de zinco; vitamina E nicotinamida; vitamina A; sulfato de cobre; D-pantotenato; Potássio; vitamina K; espessante goma jataí. REFERENCIA (LEITE APTAMIL PRO EXPERT AR)	Lata c/ 400g	450	47,33	21.298,50
008	Fórmula infantil para lactentes até os 6 meses de vida com probióticos (gos/fos), dha e ara, e nucleotídeos. REFERENCIA (APTAMIL PREMIUM 1)	Lata c/ 800g	1.080	42,67	46.083,60
009	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Leite de vaca desnatado*, lactose, amido, oleína de palma, soro de leite desmineralizado*, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina A, vitamina D, vitamina E, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina B12, biotina), taurina, sais minerais (iodeto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de cobre, sulfato de zinco). Não contém glúten. REFERENCIA (LEITE NAN AR)	Lata c/ 400g	360	31,70	11.412,00

010	<p>Leite especial. COMPOSIÇÃO: dieta à base de aminoácidos não alergênicos, elementar e nutricionalmente completa, adicionada de carboidratos, gorduras, vitaminas, minerais e oligoelementos. isenta de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. REFERENCIA (LEITE NEOCATE ADVANCE)</p>	Lata c/ 400g	1.620	227,80	369.036,00
011	<p>Leite especial. COMPOSIÇÃO: Xarope de glicose, óleos vegetais refinados [óleo de girassol, triglicérides de cadeia média (óleo de coco e/ou palmiste) e óleo de canola], fosfato de cálcio dibásico, L-arginina, L-aspartato*, L-leucina*, citrato tripotássico, acetato de L-lisina*,L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-soleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartarato de colina, L-metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Crypthecodinium cohnii, inositol, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato</p>	Lata c/ 400g	324	222,11	71.963,64

	de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitamina B1 e B6, sulfato de cobre, vitamina B2 e A, iodeto de potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. Não contém leite e produtos lácteos. *Fonte de proteínas: aminoácidos livres. REFERENCIA (LEITE NEOCATE LCP)				
012	Leite Especial. COMPOSIÇÃO: Maltodextrina, xarope de milho, proteína do soro do leite, sacarose, caseinato de potássio obtido do leite de vaca, óleo de canola de baixo teor erúcido, triglicerídeos de cadeia média, óleo de milho, lecitina de soja, fosfato de sódio, fosfato de potássio, vitaminas (vitamina A, vitamina D, vitamina E, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina B12, tiamina e taurina), cloreto de magnésio, carbonato de cálcio, bitartarato de colina, cloreto de cálcio, minerais (manganês, ferro, cobre, zinco, selênio, cromo,	lata c/ 400g	180	53,57	9.643,14

	molibdênio e iodo), L-carnitina, acidulante ácido cítrico e aromatizante. REFERENCIA (LEITE NUTREN 1.0)				
013	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Xarope de glicose, proteína hidrolizada de soro do leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogenado de potássio, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de fungos, cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitaminaE, sulfato de zinco, L-carnitina, uridina, citidina, adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de cálcio, guanosina, d-biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato de manganês, vitamina A, B2, B12, B1, D,B6, iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos. REFERENCIA (LEITE PREGOMIM PEPTI)	Lata c/ 400g	540	161,42	87.166,80
014	Leite Especial. COMPOSIÇÃO: Leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), sacarose, fosfato de Magnésio,	Lata c/ 400g	1.080	57,02	61.581,60

	<p>ascorbato de sódio, sulfato Ferroso, inositol, iodeto de potássio, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de Zinco, niacinamida, sulfato de Manganês, vitamina K1, sulfato cúprico, pantotenato de cálcio, acetato de retinol, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, coлекаlcefеrol, Ácido Fólico, cloreto de cromo, biotina e aromatizante. Não contém glúten. Contém lactose REFERENCIA: (LEITE SUSTAGEM - SABORES DISTINTOS)</p>				
015	<p>Leite Especial. COMPOSIÇÃO: formulado com um sistema de carboidratos de lenta absorção, que ajuda no controle da glicemia. Isento de lactose, sacarose e glúten. Densidade Calórica 0,93 kcal/ml. Distribuição Calórica Proteína: 20% (100% Caseinato de Calcio) Carboidrato: 47% (43% maltodextrina; 23% Frutose; 20% Maltitol; 7% Fibersol; 7% Fibras) Lipídeos: 33% (93% óleo de girasol de alto valor oleico; 7% óleo de soja) Fibras: 3,5% Polissacarídeo de soja; 3% FOS. Proporção calorias ñ prot/g N2: 102:1. Nutr. cond. essenciais: Taurina, Colina e Carnitina. Osmolalidade mOsm/kg água: 498 Osmolaridade mOsm/l: 421. Volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e mine-</p>	Lata c/ 400g	612	96,50	59.058,00

	rais: 520 ml. REFERENCIA (GLUCERNA PÓ)				
016	Leite especial. Alimento a base de aminoácidos livres para situações metabólicas especiais para Nutrição Enteral/ Oral sabor artificial de baunilha formulado para portadores de alergias a proteína do leite de vaca. REFERENCIA (NEOFORTE)	Lata c/ 400g	270	152,91	41.285,70
017	Leite especial. Alimento composto por leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas (A, D, C e E), minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE NINHO SEM LACTOSE)	Lata c/ 380g	270	21,73	5.867,10
018	Fórmula Infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1kcal/mL. Ingredientes: óleos vegetais (óleos de palma, canola, coco e girassol), maltodextrina, soro de leite desmineralizado, leite em pó desnatado, galactooligosacarídeos (GOS), concentrado protéico de soro de leite, fruto-oligosacarídeos (FOS), carbonato de cálcio, fosfato de cálcio tribásico, citrato trissódico, óleo de Mortierella alpina, citrato tripotássico, óleo de peixe, inositol, clore-	Lata c/ 400g	360	125,30	45.108,00

	<p>to de potássio, L-ascorbato de sódio, caseinato, cloreto de colina, citrato de magnésio, taurina, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, inosina 5-monofosfato e guanosina 5-monofosfato), hidrogênio fosfato dipotássico, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, , sulfato cúprico, D-biotina, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, acetato de DL-α-tocoferila, DL-α-tocoferol, sulfato de manganês (II), ácido N-pteróil-L-glutâmico, betacaroteno, cianocobalamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA. REFERENCIA (LEITE INFATRINI)</p>				
019	<p>Leite com uma fórmula infantil para lactentes e crianças de primeira infância - a partir do 10º mês. Possui DHA, ARA, NUCLEOTÍDEOS e PREBIÓTICOS. Soro de leite desmineralizado*, oleína de palma, maltodextrina,</p>	Lata c/ 800g	270	60,57	16.353,90

<p>lactose, leite desnatado*, óleo de canola com baixo teor erúxico, galacto-oligossacarídeos, óleo de girassol, sais minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-α-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, L-fenilalanina, L-histidina, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de guanosina 5-monofosfato), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio. CONTÉM DERIVADO DE SOJA E PEIXE, LEITE E DERIVADOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. REFERENCIA (LEITE NAN CONFOR 3)</p>				
--	--	--	--	--

020	Leite integral, vitaminas A, D, C e E e minerais, como ferro e zinco. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Este produto não possui adição de açúcar, apenas açúcares naturalmente presentes no leite. REFERENCIA (LEITE EM PÓ NINHO FORTI+INSTANTÂNEO)	Lata c/ 380g	1.728	26,74	46.206,72
021	Fórmula líquida, nutricionalmente completa para nutrição enteral (uso de sonda) ou oral, indicada para paciente renal com função comprometida em diálise. Hipercalórico, normoproteico, nutricionalmente completo e com perfil lipídico de acordo com ADA e AHA. Não contém glúten. Sem adição de sacarose. REFERENCIA (NUTRI RENAL D)	Cx c/ 200 ml	4.860	18,65	90.639,00
022	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Sacarose, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B12, cloridrato de tiamina, vitamina K1, cloridrato	Lata c/ 380g	180	30,99	5.578,20

	de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio, aromatizante, estabilizante carragena. Não contém glúten. Contém lactose. REFERENCIA (LEITE SUSTAGEM KIDS - SABORES DISTINTOS)				
023	Leite especial. COMPOSIÇÃO: Composto lácteo com maltodextrina (leite integral, maltodextrina, soro de leite, caseinato de cálcio, frutooligossacarídeos, inulina, mineral (citrato de cálcio) e emulsificante lecitina de soja), café, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio tribásico, óxido de magnésio, pirofosfato férrico, óxido de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês e selenito de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina) e edulcorante sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. REFERENCIA (LEITE NUTREN SENIOR)	Lata c/ 370g	450	63,33	28.498,50

024	<p>Leite especial. COMPOSIÇÃO: Composto lácteo com maltodextrina (leite integral, maltodextrina, soro de leite, caseinato de cálcio, frutooligosacarídeos, inulina, mineral (citrato de cálcio) e emulsificante lecitina de soja), café, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio tribásico, óxido de magnésio, pirofosfato férrico, óxido de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês e selenito de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, riboflavina, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina) e edulcorante sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. REFERENCIA (LEITE NUTREN SENIOR)</p>	Lata c/ 740g	450	134,00	60.300,00
025	<p>Dieta nutricionalmente completa - Fórmula líquida nutricionalmente líquida nutricionalmente completa, normocalórica e normoproteica, desenvolvida especialmente para alimentação enteral ou oral, com objetivo de atender as necessidades nutricionais na ma-</p>	Cx	300	58,58	17.574,00

	nutrição e recuperação de pacientes que necessitam de controle glicêmico. REFERENCIA NOVASOURCE GC 1,1 Kcal				
026	Dieta nutricionalmente completa - Fórmula líquida nutricionalmente líquida nutricionalmente completa, hipercalórica desenvolvida especialmente para alimentação enteral ou oral, com objetivo de atender as necessidades nutricionais na manutenção e recuperação de pacientes que necessitam de alta oferta calórica, em menor volume dietético. REFERENCIA NOVASOURCE GC 1,5 Kcal	Cx	300	41,10	12.330,00
027	Espessante para alimentos contendo amido de milho instantâneo ou espessante de goma de xantena para expressar alimentos líquidos e semi sólidos, isento de sacarose, lactose e glúten. Porção equivalente a quantidade de produto utilizado para o preparo de 100 ml de módulo nas consistências de néctar (impresso na lata). O produto deverá obedecer às resoluções RDC nº 259, 20/08/02 e RDC nº360, 23/10/03.	Litro	20	43,95	879,00
TOTAL					R\$ 1.264.451,70